
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2221 Ji-Paraná (RO), 29 de  dezembro de 2015

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS...........................................PÁG. 01
EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO..PÁG. 02
PORTARIA................................................PÁG. 02

DECRETOS

DECRETO N. 5545/GAB/PM/JP/2015
23 DE DEZEMBRO DE 2015

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional Su-
plementar no valor de R$ 2.629.120,00 (dois milhões, seiscentos e vinte e 
nove mil, cento e vinte reais), para reforço das dotações vigentes:
   
02 01 01 GABINETE DO PREFEITO
27 04.122.0001.2068.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito 5.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município
 
02 04 01 GABINETE SECRETARIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
87 04.122.0001.2017.0000 Contribuição p/ Formação do PASEP 36.700,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município
 
02 05 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE FAZENDA
149 28.843.0000.0002.0000 Amortizações das Dívidas 1.204.200,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
718 15.452.0006.2105.0000 Manutenção, conservação e ampliação de 
iluminação pública 1.383.220,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:
  
02 01 01 GABINETE DO PREFEITO
29 04.122.0001.2068.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito -42.395,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

32 04.122.0001.2068.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito -43.259,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
36 04.122.0001.2068.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito -50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município

37 04.122.0001.2068.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito -27.000,00
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 02 01 GABINETE DA CONTROLADORIA GERAL
52 04.122.0001.2044.0000 Manut das Atividades da Controladoria Geral 
do Município -35.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município

56 04.122.0001.2044.0000 Manut das Atividades da Controladoria Geral 
do Município -10.610,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município

62 04.122.0001.2044.0000 Manut das Atividades da Controladoria Geral 
do Município -14.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 04 01 GABINETE SECRETARIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
104 04.122.0001.2067.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Administração -75.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

108 04.122.0001.2067.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Administração -65.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 04 01 GABINETE SECRETARIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
112 04.122.0001.2067.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Administração -14.700,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

116 04.122.0001.2067.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Administração -15.100,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 05 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE FAZENDA
128 04.122.0001.2078.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Fazenda -49.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

141 04.122.0001.2078.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Fazenda -50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 08 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE OBRAS
686 15.122.0001.2049.0000 Manut. Atividades da Secret. Obras e Serv. 
Públicos -22.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

687 15.122.0001.2049.0000 Manut. Atividades da Secret. Obras e Serv. 
Públicos -14.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

694 15.122.0001.2049.0000 Manut. Atividades da Secret. Obras e Serv. 
Públicos -40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município
698 15.122.0001.2049.0000 Manut. Atividades da Secret. Obras e Serv. 

Públicos -32.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município

02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
706 15.451.0006.1020.0000 Construção, Ampliação de Praças Parques e 
Jardins -37.150,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
713 15.451.0006.2016.0000 Contrapartidas de Convênios Diversos 
-8.600,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

717 15.452.0006.2105.0000 Manutenção, conservação e ampliação de 
iluminação pública -25.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município

720 17.512.0006.1021.0000 Construção, Manutenção e Reforma de Obras 
de Artes -12.900,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município

733 20.606.0007.2065.0000 Manut. Recup. Conserv. de Dren. e Pav. Es-
tradas Vicinais -83.600,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

734 20.606.0007.2065.0000 Manut. Recup. Conserv. de Dren. e Pav. Es-
tradas Vicinais -113.150,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

739 20.606.0007.2106.0000 Manutenção, Reforma de Pontes, Pontilhões 
e Bueiros -57.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

744 26.782.0006.1019.0000 Construção Pavimentação e Drenagem de 
Vias Urbanas -515.479,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município

762 26.782.0006.2064.0000 Manut. Recup. Conserv. de Drenagem e Pav. 
de Vias Urbanas -68.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
763 26.782.0006.2064.0000 Manut. Recup. Conserv. de Drenagem e Pav. 
de Vias Urbanas -70.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município

766 26.782.0006.2070.0000 Manutenção Conservação de Veículos, Ma-
quinas e Viaturas -70.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município

767 26.782.0006.2070.0000 Manutenção Conservação de Veículos, Ma-
quinas e Viaturas -16.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município
02 09 01 GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA  SO-



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 22212 - Ji-Paraná (RO), 29 de dezembro de 2015

CIAL
777 08.122.0001.2051.0000 Manut. Atividades da Secretaria Assistência 
Social -26.200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

781 08.122.0001.2051.0000 Manut. Atividades da Secretaria Assistência 
Social -58.680,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município

789 08.122.0001.2051.0000 Manut. Atividades da Secretaria Assistência 
Social -315.260,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município

02 10 01 GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PE-
CUÁRIA
838 04.122.0001.2050.0000 Manut. Atividades da Secret. Agricultura e 
Pecuária -27.300,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001  Recursos Próprios do Município

843 04.122.0001.2050.0000 Manut. Atividades da Secret. Agricultura e 
Pecuária -26.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

844 04.122.0001.2050.0000 Manut. Atividades da Secret. Agricultura e 
Pecuária -55.400,00
3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 10 01 GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PE-
CUÁRIA
868 20.608.0010.1006.0000 Apoio as Agroindústrias Familiares -181.470,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 13 01 GABINETE DO SECRETARIO DO ESPORTE E TURISMO
931 27.122.0001.2016.0000  Contrapartidas de Convênios Diversos 
-105.412,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

947 27.122.0001.2047.0000 Manut. Atividades da Secret. Esporte e Tu-
rismo -156.555,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
  
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de dezembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5546/GAB/PM/JP/2015
28 DE DEZEMBRO DE 2015

Autoriza a cessão do servidor municipal Henrique Fulaneti Carvalho, a Su-
perintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento – SFA-RO.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando a solicitação do Ofício nº 820/2015/GAB/SFA/RO, 

D E C R E T A
Art. 1º Fica autorizada a cessão do servidor Henrique Fulaneti Carvalho, 
Médico Veterinário, matrícula nº 13604, do quadro efetivo do Municí-
pio de Ji-Paraná, para exercer suas atividades, à disposição de ofício a 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em 
Rondônia – SFA-RO, pelo prazo de 90 (noventa) dias a contar do dia 05 
de janeiro de 2016.

Art. 2º O ônus será suportado pelo Município de Ji-Paraná.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 05 de janeiro de 2016.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de dezembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 181/CPL/PMJP/2015 (SRP)

Processo: 14689/2015, SEMOSP. Objeto: formação de Registro de Preço 
para aquisição de material de consumo (óleo lubrifi cantes e outros). HO-
MOLOGO a adjudicação referente ao processo supra, em favor da seguinte 
empresa: RIGON & CIA LTDA; PEMAZA S/A; A & F DISTRIBUIDORA 
LTDA – ME. Valor total Homologado: R$ 190.057,10 (cento e noventa mil 
e cinquenta e sete reais e dez centavos). Data de Homologação: 21.12.2015. 
O Termo de Homologação está disponível na íntegra no site: www.com-
prasnet.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO nº 184/CPL/PMJP/2015 (SRP)

Processo: 7231/2015, SEMED. Objeto: formação de Registro de Preço 
para aquisição de material permanente (estante de aço). HOMOLOGO 
a adjudicação referente ao processo supra, em favor da seguinte empresa: 
MARCELO MOHALLEM - EPP. Valor total Homologado: R$ 22.862,80 
(vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos). Data 
de Homologação: 21.12.2015. O Termo de Homologação está disponível na 
íntegra no site: www.comprasnet.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO nº 186/CPL/PMJP/2015 

Processo: 13532/2015, SEMUSA. Objeto: aquisição de um veículo. 
HOMOLOGO a adjudicação referente ao processo supra, em favor da 
seguinte empresa: PEDRAGON AUTOS LTDA. Valor total Homologado: 
R$ 33.599,00 (trinta e três mil, quinhentos e noventa e nove reais). Data de 
Homologação: 21.12.2015. O Termo de Homologação está disponível na 
íntegra no site: www.comprasnet.gov.br

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL nº 187/CPL/PMJP/2015

Processo: 14898/2015, SEMETUR. Objeto: contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de show pirotécnico com fornecimento 
de fogos de artifícios. HOMOLOGO a adjudicação referente ao processo 
supra, em favor da seguinte empresa: J. CUADAL SOARES ME. Valor total 
Homologado: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Data de Homolo-
gação: 21.12.2015. O Termo de Homologação está disponível na íntegra no 
site: www.comprasnet.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL nº 188/CPL/PMJP/2015

Processo: 13245/2015, SEMAGRI. Objeto: locação de banheiros químicos. 
HOMOLOGO a adjudicação referente ao processo supra, em favor da 
seguinte empresa: LIMA E SILVA LTDA ME. Valor total Homologado: R$ 
129.600,00 (cento e vinte e nove mil e seiscentos reais). Data de Homolo-
gação: 18.12.2015. O Termo de Homologação está disponível na íntegra no 
site: www.comprasnet.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL nº 189/CPL/PMJP/2015

Processo: 15018/2015, SEMETUR. Objeto: contratação de empresa especia-
lizada em serviços de sonorização e locação de equipamentos. HOMOLO-
GO a adjudicação referente ao processo supra, em favor da seguinte empresa: 
H.W. PRODUÇÕES LTDA ME. Valor total Homologado: R$ 85.000,00 
(oitenta e cinco mil reais). Data de Homologação: 21.12.2015. O Termo de 
Homologação está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br

PORTARIA

PORTARIA Nº 103/FPS/PMJP/2015

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade em 
favor da servidora Brasilia Amaro dos Santos”

O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência Social de Ji-Paraná, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal Nº 1403/05 e suas alterações,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de 
Contribuição Integral, em favor da servidora BRASILIA AMARO DOS SANTOS, 
brasileira, casada, portadora do RG n° 398.288 SSP/RP, e inscrita no CPF de n° 
350.162.482-49, cadastro/matrícula n° 10684, no cargo de Agente de Limpeza Urbana, 
com carga horária de 40 horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos – SEMOSP, estatutária, admitida em 12/07/2000, com proventos 
integrais calculados considerando a média aritmética simples de 80% (oitenta por cen-
to) das maiores remunerações, tendo em vista o que consta do Processo nº. 0749/2015 
e por força do Artigo 40, §§ 1º, inciso III, 3° e 8° da CF/88, redações dadas 
pelas EMC 41/03 e de conformidade com o que estabelecem os artigos 31, 56 e 57 
da Lei Municipal Previdenciária n° 1.403, de 20/07/2005.

Art. 2º. O Fundo de Previdência Social do Município de Ji-Paraná – F.P.S. efetivará a 
revisão dos proventos de aposentadoria, na mesma proporção e na mesma data, sempre 
que se der o reajuste dos benefícios do R.G.P.S. (Art. 1°  da Lei Federal nº 10887/2004), 
e passará a custear a servidora a contar de Janeiro de 2016.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 29 de Dezembro de 2015.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013


